Una seconda questione concerne la possibilità che, come ipotizzato da alcuni studiosi (Pépin, Heidl), l'interpretazione agostiniana del testo di *Gen.* 1,6 proposta nel *De Genesi contra Manichaeos* sia stata determinata dall'influsso dell'esegesi origeniana. Origene, infatti, aveva interpretato le acque superiori al firmamento in riferimento all'ambito incorporeo, intendendole come un'indicazione delle potenze spirituali⁷⁰. Il fatto che Agostino faccia riferimento all'interpretazione origeniana nelle pagine del *De Genesi contra Manichaeos* non è a mio parere dimostrabile⁷¹. Mentre infatti Origene interpreta in

⁶⁶ Nonostante la distinzione tra materia corporea e incorporea sia già stata, per così dire, "inaugurata" dalla creazione della luce corporea menzionata in *Gen.* 1,3.

⁶⁷ Secondo Dulaey *et al.* (2004), p. 512, interpretando la separazione delle acque superiori Agostino potrebbe avere in mente le idee di tipo platonico (*les idées platoniciennes*). Il fatto che Agostino parli di "materia incorporalis rerum inuisibilium" presuppone però che si tratti di realtà certamente di natura incorporee, ma create.

⁶⁸ Condivido l'opinione di Pelland (1972), pp. 114-116: nel *De Genesi contra Manichaeos* il termine "inuisibilis creatura" indica sostanzialmente l'anima umana; se è vero che quest'ultima non esaurisce per Agostino l'ambito delle creature incorporee (*inuisibilem creatura...sicut est anima*), bisogna riconoscere come «le *Contra Manichaeos* n'apporte là-dessus aucune précision, même si le récit concerne l'ensemble du créé».

⁶⁹ *Gn. adu. Man.* II,viii,10-11.

⁷⁰ Origene, *Hom. Gen.* I,2 (30.35-45; 30-32.60-63; 32.5-7; 32-34.89-92): «Studeat etrgo unusquisque uetrum diuisor effici aquae eius quae est supra et quae est subtus, quo scilicet spiritalis aquae intellectum et participium capiens eius quae est supra firmamentum, flumina de uentre suo educat aquae uiuae, salientis in uitam aeternam, segregatus sine dubio et separatus ab ea aqua quae subtus est, id est aqua abyssi, in qua tenebrae esse dicuntur, in qua princeps huius mundi et aduersarius draco et angeli eius habitant, sicut superius indicatum est. Illius ergo aquae supernae participio, quae supra caelos esse dicitur, unusquisque fidelium celesti efficitur [...]. Si enim aquas istas, quae sunt sub caelo, non separauerimus a nobis, id est peccata et uitia corporis nostri, arida nostra non poterit apparere nec habere fiduciam procedendi ad lucem. [...] Quae utique fiducia non aliter dabitur, nisi si uelut aquas abiiciamus a nobis et segregemus uitia corporis, quae sunt materiae peccatorum. [...] Si uero studio et diligentia suae separatis ex se aquis abyssi, qui sunt daemonum sensus, exhibuit se terram fructiferam, debet separare similia, quod et ipse introducatur a deo in terram fluentem lac et mel». Cfr. anche *Cels.* V,44; VI,19; *In Luc. hom.* 23; sul rapporto tra l'esegesi di Agostino e quella di Origene Pépin (1964), pp. 400-402 e, più in generale, Vannier (1990b) e Vannier (1995).

⁷¹ Un discorso diverso va fatto in rapporto alle opere più tarde. La prossimità alla posizione origeniana si riscontra chiaramente nelle *Confessiones*: «Sunt aliae aquae super hoc firmamentum, credo, immortales et a terrena corruptione secretae. Laudent nomen tuum, laudent te supercaelestes populi angelorum tuorum, qui non opus habent suspicere firmamentum hoc et legendo cognoscere uerbum tuum.

modo differente il cielo di *Gen.* 1,1 e il firmamento di *Gen.* 1,6⁷², Agostino non stabilisce con chiarezza una differenza di significato tra i due termini. Un altro elemento significativo è rappresentato dal fatto che Agostino intende la separazione delle acque in riferimento al concetto di materia, tratto che non sembra essere riconducibile all’esegesi origeniana⁷³. Interpretando la separazione delle acque, inoltre, Agostino non fa propria la contrapposizione di tipo “morale”⁷⁴ formulata da Origene tra l’ambito delle realtà superiori e quello degli esseri inferiori⁷⁵. Se l’esegesi del *De Genesi contra Manichaeos* fosse stata riconducibile a quella di Origene, inoltre, Agostino avrebbe espresso verosimilmente un ravvedimento della propria posizione nelle *Retractationes*, in linea con l’atteggiamento critico mantenuto nel *De ciuitate Dei* e con la “retractatio” dell’interpretazione fornita nelle *Confessiones*.

Vident enim faciem tuam semper et ibi legunt sine syllabis temporum, quid uelit aeterna uoluntas tua» (*conf.* XIII,xv,18 (CCL 27. 251.25-30)); «Videmus firmamentum caeli, siue inter spiritales aquas superiores et corporales inferiores, primarium corpus mundi, [...]» (*conf.* XIII,xxxii,47 (CCL 27, 270.5-7)). Agostino, tuttavia, esprimerà delle riserve sulla posizione espressa in questo testi in *retr.* II,vi[xxxiii],2 (CCL 57, 94.17-19): «Et in libro tertio decimo quod dixi firmamentum factum inter spiritales aquas superiores et corporales inferiores, non satis considerate dictum est; res autem in abdito est ualde». Avendo taciuto di questa interpretazione nel secondo libro del *De Genesi ad litteram*, Agostino esprimerà un atteggiamento critico riguardo a tale interpretazione in *ciu.* XI,34 (CCL 48, 354.1-10): «Quamquam nonnulli putauerint aquarum nomine significatos quodam modo populos angelorum et hoc esse quod dictum est: fiat firmamentum inter aquam et aquam, ut supra firmamentum angeli intellegantur, infra uero uel aquae istae uisibiles uel malorum angelorum multitudo uel omnium hominum gentes. Quod si ita est, non illic apparet ubi facti sint angeli, sed ubi discreti; quamuis et aquas, quod peruersissimae atque impiae uanitatis est, negent quidam factas a deo, quoniam nusquam scriptum est: dixit deus: fiant aquae». Cfr. Pépin (1964), pp. 406-408; Gregory (2008), pp. 13-19.